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BI

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

71

72

CH

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Der Stoffwechsel und seine Regulation

Lebensprozesse in Ökosystemen

Kommunikation und Energiebereitstellung in lebenden Systemen

Biologische Technik im Dienste der Gesundheit

Herkunft und Zukunft des Menschen

Die Evolution als Geschichte des Lebens

Neurophysiologie und Immunreaktion

Moderne Aspekte der Ökologie

Gesundheit und Krankheit des Menschen

Stoffwechselphysiologische und ökologische Aspekte der Fotosynthese

Entstehung der Vielfalt

Analyse eines schulnahen Ökosystems

Evolution des Menschen

Organische Chemie I

Grundlagen chemischer Reaktionen

Organische Chemie II

Reaktionstypen in der Chemie

Allgemeine Chemie I

Struktur und Verhalten von Kohlenstoffverbindungen

Allgemeine Chemie II

Vom Rohstoff zum Syntheseprodukt

Organische Chemie

Anwendungen in der Chemie
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DE

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

71

DS

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

Literatur unter geschichtlichem Aspekt

Literatur und Gattung

Darstellung von Wirklichkeit in fiktionalen und nichtfiktionalen Texten

Gegenwärtigkeit des Vergangenen

Menschliche Beziehungen in der Literatur und Sprache

Formen traditioneller und moderner Literatur - Schwerpunkt Epik

Literatur und Wirklichkeit

Literatur und Sprache unter geschichtlichem Aspekt

Sprache und Wirklichkeit im Spiegel unterschiedlicher Textarten

Sprache, Literatur und Öffentlichkeit (Literaturkritik)

Probleme der Sprache und Literatur in fiktionalen und nichtfiktionalen Texten

Theaterleben der Gegenwart

Tendenzen in Sprache und Literatur der Gegenwart (Tendenzen der Gegenwartslitera

Realistische  und nichtrealistische Darstellungsweisen in der Literatur

Individuum und Gesellschaft - Existentielle Erfahrungen in der Literatur

Alte Medien - Neue Medien

Sprache und ihre Funktion (Reflexion über Sprache)

Sprache und Wirklichkeit in den Medien

Literatur und Sprache um 1800/Drama und Kommunikation

Literatur und Sprache um 1900 - Epik/Vielfalt lyrischen Sprechens

Eine Welt aus den Fugen: Fesseln spüren - Fesseln sprengen!

Liebe und was man dafür hält

Literatur und Gattung (Schwerpunkt Drama)

Literatur und Sprache nach 1945 / Reflexion über Sprache u. Sprachgebrauch

Filmisches Erzählen

Literatur und Sprache von 1945 bis zur Gegenwart

Die Widersprüche der Gesellschaft auf der Bühne

Theatertheorien von Lessing bis Dürrenmatt

Regie, Dramaturgie, Inszenierung

Absurdes Theater / Experimente

Theater heute / Moderne Klassiker

Theateransätze des 20. Jahrhunderts

Grundlagen des darstellenden Spiels

Von Aristoteles bis Brecht

Theater heute / Moderne Klassiker II

Theater Approaches of the 20th Century

Konzeption eines Spielfilms

Realisation eines Spielfilms

Die Bedeutung der Regie und Dramaturgie für das Theater

Literature and Language / Drama and Communication
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EK

1

5

6

7

10

50

52

53

54

74

75

76

Deutschland in Europa

Globalisierung und Nachhaltigkeit

Weltmeere

Probleme der Erde in ihrer räumlichen Verknüpfung

Räumliche Disparitäten und Strukturwandel in Europa

Entwicklungsbedingungen und sozioökonomische Strukturen ind Südostasien

Regionale Strukturen und Probleme in einer globalisierten Welt

Ostasiens Wirtschaftsmächte

Ostasien

Nordafrika und Vorderasien (Orient)

Entwicklungspotentiale und -hemmnisse in Afrika südlich der Sahara

Russland und asiatische Nachfolgerstaaten der Sowjetunion
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EN

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

61

64

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

Britain: A Country between Tradition and Change

American Dreams, American Nightmares

Fictional and Non-Fictional Short Forms

Great Britain in Transition

Social, Political and Economic Problems

The American Experience

Human Life in a Changing World

The Mind and Soul of the English-Speaking World

Gender in Transition

Men and Women-The Gender Issue

Britain: Cross-Cultural Encounters

USA: Big Cities - Open Spaces

India: Tradition and Change

Science and Technology

The American South

Ireland: Changes and Challenges

Problems of the English-Speaking World

The Media

The African-American Experience

Diversity vs. Homogeneity in an Ever-changing World

Human Life in the Third Millennium

Life in a Globalized World

Interpersonal Relationships - Then and Now

Aspects of the English-speaking World

Present-Day Issues

The Individual and Society

Literature Workshop

Environment

The British Way of Life

Youth and Society

The Evil in the Human Being

English Cultures around the World

Him and Her

Some Aspects of Britain and the USA

Young People in an Ever-Changing World

Challenges to Modern Societies

Economic Problems from Elizabethan Britain to the Modern Age

Beliefs, Values and Norms in Western Societies

Radical Experiences

Topical Texts
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FR

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

74

76

77

78

80

82

84

86

87

88

GE

11

12

19

21

22

29

30

31

32

41

42

43

50

70

81

Les grandes questions de l'existence humaine

Révolte et liberté

La France: le pays et les hommes

Vivre ensemble

Amour, amitié, solitude

L'autre-cet inconnu

Vivement l'an 3000

La francophonie

Le monde des médias

Les rapports franco-allemands

Les paysages

La politique

Le monde du travail

Entre deux cultures- les répercussions de l'héritage colonial

Se révolter - se résigner

Au-delà de la réalité

Créateurs de désirs

Tournants

Où est donc le bonheur?

La mer, une passion française

Les paysages, Paris-province: le Midi

Vivre ensemble

Regards sur la France

Umbruchsituationen: Krise der Römischen Republik/Weltwirtschaftskrise

Umbruchsituationen: Römische Republik/Russische Revolution

Krisen, Umbrüche und Revolutionen

Transformationsprozesse: Spanischer Kolonialismus und China

Flucht, Vertreibung und Umsiedlung im Umfeld des Zweiten Weltkriegs

Wechselwirkungen und Anpassungsprozesse in der Geschichte

Nationalsozialismus/Weimarer Republik

Nationalsozialismus und deutsches Selbstverständnis

Die Krise des späten Mittelalters im 14./15. Jahrhundert

Nationale Gedenktage

Wurzeln unserer Identität

Geschichts- und Erinnerungskultur: Mythen

Nationalsozialismus und deutsches Selbstverständnis

Spanischer Kolonialismus

Nationale Gedenktage
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IF

1

2

3

4

8

9

10

11

12

13

14

15

16

71

KU

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

73

Elementaralgorithmen und statische Datenstrukturen

Dynamische Datenstrukturen und Grundzüge eines Datenbanksystems

Einführung in die Informatik 1

Einführung in die Informatik 2

Arbeit an Projekten

Computer und Programmiersprachen als formale Systeme

Endliche Automaten

Werkzeuge und Methoden der Informationsverarbeitung 1

Werkzeuge und Methoden der Informationsverarbeitung 2

Werkzeuge und Methoden der Informatik

Funktionsprinzipien von Hard- und Softwaresystemen

Anwendungen von Hard- und Softwaresystemen I

Anwendungen von Hard- und Softwaresystemen II

Reguläre Sprachen

Grafik und Reproduktion

Kunst als Spiegel der Realität

Zeit und Bewegung im Bild

Mensch und Raum - Landschaft

Architektur

Design / Gebrauchsgegenstände

Plakate: Kunstwerk oder Massenmedium?

Licht und Atmosphäre in der Malerei

Darstellung des Menschen in der Malerei

Plastik, Skulptur, Objekt

Mensch und Stadt

Die Farbe in der Kunst

Bilder der Stadt

Das Bild der Dinge

Architektur und Wohnungsbau

Bilder vom Menschen

Der Blick auf den Menschen

Krieg und Gewalt in der Malerei

Plastik und Skulptur im öffentlichen Raum

Kleidung - Botschaften zwischen Avantgarde und Alltagstauglichkeit

Ereignis und Bild

Bilder und Bildwelten des 20. Jahrhunderts
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LA

23

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

81

82

83

84

85

86

MA

1

3

4

7

De Arte dicendi

"Res Publica a missa?" Ciceros Kampf für die Rettung der Republik

Mos Maiorum

Prinzipat Freiheit; Tacitus, Annalen

tempora mutantur nos et mutamur in illis

Romani et cultus Graecorum

Philosophia agenda et omittenda demonstrat

Historia - res gestae atque virtutes

De vita beata

Exempla - eine literarische Gattung

Militat omnis amans

Otium - negotium

Exempla virtutis

Est igitur res publica res populi

Arma virumque cano

Epistulae de vita Romanorum

Römische Geschichte an Persönlichkeiten

Römische Staatsphilosophie

Aeneas und das römische Selbstverständnis

Römische Briefliteratur

Römische Geschichte und ihre Deutung - das Beispiel Sallust

Die Ethik Epikurs in den philosophischen Schriften Ciceros

Analytische Geometrie / Stochastik 1

Analysis 1

Analysis 2

Stochastik 2 / Lineare Algebra
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MU

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

34

40

42

43

44

45

46

47

NX

1

2

3

4

5

6

7

8

Musik im Spiegel ihrer Zeit

Musik der Kirche

Werk und Wirkung

Musik des 20. Jahrhunderts

Musik mit Programm

Werden und Wandel einer musikalischen Gattung: die Sinfonie

Original und Bearbeitung

Musik und Politik

Musikalische Formen

Weltliche Chormusik aus 7 Jahrhunderten

Weltliche Chormusik des 20. Jahrhunderts

Form und Struktur in der Musik

Funktionen von Musik (Musik mit Funktionen)

Chormusik der Romantik

Geistliche Musik im 20. Jahrhundert

Sinfonische Musik

Das Musiktheater heute und gestern

Die Messkomposition im Wandel der Zeiten

Gattungen geistlicher Vokalmusik

Spirituelle Musik im 20. Jahrhundert

Analyse, Notation, Übungen, Ästhetikfragen (U-Musik, vokal)

Folk - Folklore - Volkslied

Wiener Klassik

Analyse, Interpretation und Praxis der Jazz- und Rockmusik

Das Arrangement in Pop und Jazz

Musik und Sprache

Von der Gregorianik bis zur Gegenwart

History of Jazz: Swing, Bebop, Cool, Free (Nur Instrumentalisten; nicht P3)

Form und Struktur im Jazz mit Arrangierpraxis (Nur Instrumentalisten; nicht P3)

Programm-Musik im Jazz (Caravan) (Nur Instrumentalisten; nicht P3)

History of Jazz: The Roots, New Orleans (Nur Instrumentalisten; nicht P3)

Big Band Praxis mit Improvisationsübungen (Instrumentalisten; nicht P3)

Instrumentale Gestaltungsversuche mit Improvisation (Instrumentalisten)

Fusion Jazz - Modern mit Praxis

Spracherwerb 3

Die niederländische Gesellschaft im Spiegel der Literatur

Soziale, politische und ökonomische Probleme in den Niederlanden

Niederländische Literatur in der Gegenwart

Aspecten van het leven in Nederland en België

De Bezetting in de literatuur

De Gouden Eeuw

Het koloniale verleden in de spiegel van de literatuur
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PA

1

2

3

4

5

6

7

8

PH

1

2

3

4

5

6

7

PO

11

12

13

14

21

22

RE

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

15

16

17

18

Erziehung und Entwicklung

Erziehung und Lernen

Erziehung und Mündigkeit

Erziehung und Gesellschaft

Kind und Umwelt

Lernentwicklungsmöglichkeiten

Erziehungsziele und die Herausbildung von Individualität und Soziabilität

Bedingungen und Realisierung bildungspolitischer Ziele

Felder

Mechanik

Schwingungen und Wellen

Atomphysik

Kernphysik

Elektrische und magnetische Felder

Quantenobjekte und Atomhülle

Demokratie und sozialer Rechtsstaat

Wirtschaftspolitik in der sozialen Marktwirtschaft

Internationale Sicherheits- und Friedenspolitik

Internationale Wirtschaftsbeziehungen

Die Bundesrepublik in der globalisierten Wirtschaft

Das Ringen um Frieden und Sicherheit

Gottes verborgene Gegenwart

Religionen und Weltanschauungen im Gespräch

Bedingungen und Möglichkeiten menschlicher Existenz

Menschliches Handeln im Spannungsfeld von Freiheit und Verantwortung

Gott und die Götter

Grundlagen christlichen Handelns

Wie kann man Zukunft gestalten

Die Frage nach dem Menschen

Schuld und Vergebung

Religionskritik

Christsein in der Welt

Jesu Botschaft in Wort und Tat

Mensch und Menschenwürde

Anfang und Ende des Lebens

Vom Jesus zum Christus

Die Freiheit des Menschen

Wahrheitssuche und Glaubensvielfalt
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RK

1

2

3

4

5

6

SF

1

2

3

4

SP

1

3

7

9

10

16

17

18

19

20

21

24

25

27

28

29

30

36

37

39

40

41

42

Jesus, der Christus

Die Frage nach Gott - Gespräch mit dem Atheismus

Umstrittene Kirche

Die Ethik der Bergpredigt und ihr Vergleich mit anderen ethischen Modellen

Utopie und Reich Gottes

Existenz und Sinn: Menschenbilder

Methodenwissen im Fach ...

Erstellung einer wissenschaftlichen Arbeit im Fach ...

Präsentationsformen im Fach ...

Evaluation der Arbeit im Seminarfach

Partnerspiele (.........)

Mannschaftsspiele (...........)

Endzonenspiele (vom Ultimate-Frisbee zum Rugby)

Wassersport (.........)

Wassersport (Windsurfen)

Auf Rädern und Rollen (Inline-Skaten)

Tanz / Gymnastik und Tanz / Tanzen und Rope-Skipping

Kämpfen: Judo

Skilaufen / Fitnesstraining (Kompaktkurs mit Kursfahrt)

Alpiner Skilauf

Turnen, Akrobatik, Bewegungskünste / Turnen und Akrobatik

Spinning trifft Kraft

Leichtathletische Mehrkämpfe

Schwimmen und Retten

Triathlon / Ausdauerschulung

Gymnastik / Fitness / Ausdauer

Vom Bodenturnen zum Parkourrunning

Trainingslehre und Gesundheit - Ausdauer

Bewegungsaneignung und Bewegungsanalyse

Ausgewählte Phänomene des Sports

Bewegungsanalyse und Bewegungslernen

Grundlagen, Planung und Steuerung sportlichen Trainings

Sportsoziologie und Sportpsychologie - Sportliches Handeln im sozialen Kontext
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SX

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

71

72

99

WN

1

2

3

4

La inmigración en España

El franquismo-desarrollo e identidad

Historia y actualidad de Chile y su posición en el mundo hispánico

Los jóvenes en la literatura española contemporánea

Historia y actualidad de Cuba y su posición en el mundo hispánico

Latinoamérica - historia y cultura - por ejemplo México

El siglo XIX y XX en España y Latinoamérica

Lecturas breves españolas

El mundo hispanohablante

Historia y actualidad de Cuba y sus relaciones con el mundo hispánico

Países andinos

Lo fantástico en la literatura

Argentina: Libertad individual y política

Madrid

Él y ella en el teatro español

México

La diversidad cultural, social y ecológica en España y América

Amor, Amantes, Amados

Crímenes en la literatura

Encuentros: España y Latinoamérica

La muerte en la literatura hispanoamericana

Jóvenes en la literatura juvenil española

Responsabilidades individuales y nacionales

Libertad individual y politica

La locura de la guerra contra la humanidad y la naturaleza

Cuentos cortos y obras de teatro español

La diversidad cultural, social y ecológica en España y América

Momentos cruciales en la vida de jóvenes

La segunda República y la Guerra Civil

Chile

Opresión y emancipación - Caminos hacia la democracia

Fragen nach dem Individuum und der Gesellschaft

Fragen nach dem guten Handeln

Fragen nach dem Wesen des Menschen

Fragen nach Wissen und Glauben
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